

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar Inclusiv TVA	Sumalei MD, Inclusiv TVA	Termenii de executare
1	Lucrari de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a sediul administrativ din str. V. Alecsandri, 42	45400000-1	Buc.	1	243 505,50	243 505,50	30 zile
	TOTAL				243 505,50	243 505,50	

Semnat:

Nume/prenume: **Volcu Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **SRL Medalmir**

PROPUNEREA FINANCIARĂ/OFERTĂ

Către Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI,
MD-2012, MOLDOVA, mun.Chişinău, str.Vasile Alecsandri nr.42
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, SRL
“Medalmir”

reprezentanți ai ofertantului Directorul Volcu Veaceslav

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să
executăm Lucrari de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a
sediul administrativ din str. V. Alecsandri, 42

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 202 921,24 două sute și două mii nouă sute douăzeci și unu lei, 24
bani,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 40 584,26 patruzeci mii cinci sute
optzeci și patru lei, 26 bani.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările
cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate
cu graficul de executare anexate în 30 treizeci zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

4. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,
să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din anunțul de participare.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită prin transfer la contul autorității contractante în
cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 12 175,28 lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la
data începerii executării) 3 zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării
contractului) 3 zile calendaristice.

Semnat:

Nume/prenume: Volcu Veaceslav

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL Medalmir

SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	Lucrari de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a sediul administrativ din sttr. V. Alecsandri, 42	45400000-1	Lucrari de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a sediul administrativ din sttr. V. Alecsandri, 42	Lucrari de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a sediul administrativ din sttr. V. Alecsandri, 42	
	TOTAL				

Semnat:

Nume/prenume: **Volcu Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **SRL Medalmir**

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**Lucrari de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a sediul
administrativ din sttr. V. Alecsandri, 42**
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1			...	Anul (n)
		Luna				
		1	2	3	...	n
1.	Organizare de șantier					
2.	Obiect 01 <u>Categoria de lucrări:</u> Lucrări de reparație a părților laterale ale clădirii (3 parti cladire și 2 garduri) a sediul administrativ din sttr. V. Alecsandri, 42	30 zile calenda- ristice				

Semnat:

Nume/prenume: **Volcu Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **SRL Medalmir**

CERERE DE PARTICIPARE

Către Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI,
MD-2012, MOLDOVA, mun.Chișinău, str.Vasile Alecsandri nr.42

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut privind achiziționarea lucrărilor la obiectivul “**Lucrari de reparatie/amenajarea teritoriului**” noi SRL “**Medalmir**”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 07.11.2023

Cu stimă,

Directorul SRL”Medalmir”

Veaceslav Volcu

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către **Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI,**
MD-2012, MOLDOVA, mun.Chișinău, str.Vasile Alecsandri nr.42

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** lucrărilor la obiectivul **Lucrari de reparatie/amenajarea teritoriului** pentru o durată de **30 zile**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 07.11.2023

Cu stimă,

Directorul SRL "Medalmir"

Veaceslav Volcu

**Lucrari de reparatie a incaperior
cladirii Servicii Tehnologii
Informationale, str. V.Alecsandri 42**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 1

Lucrari exterioare (3 parti cladire si 2 garduri)

Valoarea de deviz 243 505,50 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare (3 parti cladire si 2 garduri)				
1	CB14B	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime peste 30 m, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,0000	71,406 56,000	14 281,200 11 200,000
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (partile laterale si gardurile)	m2	212,0000	19,750 18,900	4 187,000 4 006,800
3	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	60,0000	24,086 19,600	1 445,166 1 176,000
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact (224 m2 peretii cladirii, 100 m2 peretii a 2 garduri)	m2	324,0000	6,988 2,100	2 264,112 680,400
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 100 mm	m2	224,0000	304,041 161,700	68 105,187 36 220,800
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	25,0000	275,129 120,260	6 878,222 3 006,500

1	2	3	4	5	6	7
		placi de polistiren (Polisteren extrudat 50mm) - glafurile la ferestre				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	324,0000	25,768 8,400	8 348,978 2 721,600
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	324,0000	159,734 85,400	51 753,816 27 669,600
		<i>Total</i>	Lei			157 263,681
		Total Lucrari exterioare (3 parti cladire si 2 garduri) Inclusiv salariu				157 263,681 86 681,700
		2. Evacuarea deseurilor				
9	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,0000	410,200 410,200	1 640,800 1 640,800
10	TRI1AA03 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,0000	45,500 45,500	182,000 182,000
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,0000	103,200 0,000	412,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 235,600
		Total Evacuarea deseurilor Inclusiv salariu				2 235,600 1 822,800

		Total	Lei	159 499,28
		Asigurari sociale si medicale	24 %	21 241,08
		Cheltuieli de transport	5 %	3 381,98
		Cheltuieli directe		184 122,34
		Cheltuieli de regie	7 %	12 888,57
		Beneficiu de deviz	3 %	5 910,33
		Total		202 921,24
		TVA	20 %	40 584,26
		243 505,50		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		88 504,50		

Deviz local de resurse № Lot 1

Lucrari exterioare (3 parti cladire si 2 garduri)

Valoarea de deviz 243 505,50 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	25,4400	70,00	1 780,800
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	403,6800	70,00	28 257,600
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	160,0000	70,00	11 200,000
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	459,3080	70,00	32 151,560
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,7200	70,00	680,400
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	38,8800	70,00	2 721,600
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,0400	70,00	1 822,800
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,2000	70,00	2 814,000
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	101,0820	70,00	7 075,740
		Total manopera				88 504,50

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3000	300,00	90,000
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,000
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0600	4 000,00	240,000
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0600	4 000,00	240,000
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0240	4 000,00	96,000
6.	24165861053-1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	48,6000	31,42	1 527,012
7.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	134,4600	41,43	5 570,678
8.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 005,9600	4,25	4 275,330
9.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 232,2000	4,50	5 544,900
10.	25213026029-2	Polisteren expandat 50 mm	m2	27,0175	89,10	2 407,259
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	276,6390	8,92	2 467,620
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	70,8000	2,42	171,336
13.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0210	100,00	2,100
14.	26531021008311	Tink	kg	745,2000	32,22	24 010,344
15.	26821626113-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm	m2	242,0768	70,42	17 047,048
16.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	5,0500	4,20	21,210
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,6000	42,00	25,200
18.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 961,4200	1,80	3 530,556
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,6720	15,00	160,080
20.	4100126202818	Apa	m3	1,2960	15,00	19,440
21.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	32,4000	3,50	113,400

		Total materiale de construcții				67 639,51
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	960,0000	2,50	2 400,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,2850	10,00	62,850
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,1200	10,00	21,200
4.	2940420007679	Fieraștrău mecanic	h-ut	7,2950	36,00	262,620
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,8466	10,00	8,466
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,1540	25,00	128,850
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0900	45,00	4,050
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,9440	28,00	54,432
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0320	400,00	412,800
		Total utilaje de construcții				3 355,27

Total	Lei	159 499,28
Asigurari sociale si medicale	24 %	21 241,08
Cheltuieli de transport	5 %	3 381,98
Cheltuieli directe		184 122,34
Cheltuieli de regie	7 %	12 888,57
Beneficiu de deviz	3 %	5 910,33
Total		202 921,24
TVA	20 %	40 584,26

Total deviz: 243 505,50

Obiect Lucrari de reparatie a incaperior cladirii Investitor
Servicii Tehnologii Informationale, str.
V.Alecsandri 42

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare (3 parti cladire si 2 garduri)				
1	CB14B	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime peste 30 m, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			71,406 56,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 000,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	42,00	0,13
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,8000	2,50	12,00
		<i>Total</i>	Lei			14 281,200
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (partile laterale si gardurile)	m2			19,750 18,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			4 187,000
3	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m			24,086 19,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1400	70,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1800	2,42	2,86
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	100,00	0,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	15,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			1 445,166
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact (224 m2 peretii cladirii, 100 m2 peretii a 2 garduri)	m2			6,988 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053-1	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	31,42	4,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
		<i>Total</i>	Lei			2 264,112
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 100 mm	m2			304,041 161,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,25	17,17
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,72

1	2	3	4	5	6	7
	26821626113-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm	m2	1,0700	70,42	76,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,92	9,91
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	4,20	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	36,00	1,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
		<i>Total</i>	Lei			68 105,187
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polisteren extrudat 50mm) - glafurile la ferestre	m2			275,129 120,260
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,25	17,17
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,50	18,18
	25213026029-2	Polisteren expandat 50 mm	m2	1,0700	89,10	96,29
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,92	9,91
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2000	4,20	0,85
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,80	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	36,00	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
		<i>Total</i>	Lei			6 878,222
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,768 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
		<i>Total</i>	Lei			8 348,978
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			159,734 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,22	74,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
		<i>Total</i>	Lei			51 753,816
		2. Evacuarea deseurilor				
9	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			410,200 410,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	70,00	410,20
		<i>Total</i>	Lei			1 640,800
10	TRI1AA03B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			45,500 45,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	70,00	45,50
		<i>Total</i>	Lei			182,000
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
		<i>Total</i>	Lei			412,800